[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 028/2020
Súmula: “Empréstimos Consignados”
Excelentíssimo Senhor Prefeito:
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição dos vereadores Claudemir Pereira da Rocha e Cícero Antônio da Silva, após deliberação, pelo Plenário, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE
Requisitar que a Prefeitura Municipal verifique junto aos bancos que possui convênio de empréstimos consignados, para averiguar a possibilidade de carência de parcelas dos consignados enquanto durar o período de pandemia.
É comum ver em propagandas de bancos que empréstimos e financiamentos estão sendo facilitados com carências de parcelas durante a pandemia. Sugere-se que a Prefeitura verifique a possibilidade de que os bancos contemplem os funcionários desse município com tal medida.
O atual cenário trouxe desafios a todos, e medidas como essa auxiliarão a um grande grupo de pessoas. Pede-se atenção a este pedido.

Tijucas do Sul, 19 de maio de 2020.

CLAUDEMIR PEREIRA DA ROCHA

VEREADOR
CÍCERO ANTONIO DA SILVA
VEREADOR

Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br